
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

218 26/02/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

GARA RDO SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 36, 

COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. 19 APRILE 2016 N. 50 DELLA 

GESTIONE DEL SERVIZIO PRE SCUOLA E PULIZIA PALESTRA FINO AL 

15/06/2020, DA SVOLGERE SULLA PIATTAFORMA MEPA - CIG:  

ZB72BB097F. 

AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA. 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

Dato che si rende necessario provvedere all’appalto per la fornitura del servizio di pre 
scuola e pulizia palestra presso il  polo scolastico “ Adamo Zuccarini “, sito in via L. 
Ruggieri fino al 15/06/2020 con n. 2 persone dal lunedì al sabato per n. tre ore cadauno 
giornaliere; 

Rilevato che, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. 
Angelantonio Cretone, responsabile Area Tecnica, il quale dichiara, in forza degli artt. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Visti il disciplinare di gara e la relativa documentazione da allegare, depositati presso 
l’ufficio Tecnico; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 

suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato mediante fondi comunali; 

Preso atto che l’IVA è al 22 % ed il corrispettivo contrattuale verrà effettuato nel rispetto 
del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge n. 136/2010; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 
1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e 
servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite 
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, 
D.Lgs. n. 50/2016, previo avviso esplorativo di indagine di mercato per manifestazione di 
interesse volta a formulare preventivi mediante RDO sul Mepa; 

 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento non è attiva alcuna 
convenzione stipulata da Consip la cui fornitura di servizi abbia specificità analoghe a 
quelle del servizio oggetto del presente provvedimento; 

Ritenuto quindi necessario espletare una procedura di procedura negoziata tramite 
avviso esplorativo di indagine di mercato, aperta,  per manifestazione di interesse volta a 
formulare preventivi mediante RDO sul Mepa; 



 

 

Preso atto che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è  ZB72BB097F, il codice 

CPV è 60112000-6;  

Considerato che a seguito di avviso esplorativo sono pervenute n. 9 richieste di ditte per 

essere invitate mediante RDO sul Mepa e precisamente: 

01 PENTAGONO SERVICE SOC.COOP. Via Montale, 14 –Lucera (FG)  03714570714 

02 LA CERENZA MULTISERVICE Via del Gallitello, 90 –Potenza 01877530764 

03 CONSORZIO COOP. SOCIALI Vico Diomede, 8–San Severo 

(FG) 

03044540718 

04 IL GUISCARDO SOC.COOP. Via Raviliano, 100 – Corropoli 

(TE) 

01047240674 

05 LABOR COOP.SOCIALE A.R.L. Via G.Di Vittorio, 14-Roseto d.A. 01523820676 

06 BLUE LINE SOC.COOP.SOCIALE Via Pescara,32-Atessa (CH) 01940460692 

07 CONSORZIO EUROPA Via G.Di Vittorio,5-CRaco (MT) 01328820772 

08 AUREA SERVIZI SRL Via O. Respighi, 6-Gatteo (FO) 04191210402 

09 UNIVERSO SOCIALE ONLUS Via Monfalcone, 8 – 

Campobasso 

01772400709 

Considerato che al momento della gara sul Mepa n. 3 ditte e precisamente  Pentagono 

Service Soc.Coop., Consorzio Europa e Aurea Servizi S.r.l. non risultavano iscritte al  categoria 

Servizi Sociali CPV 60112000-6, così come prescritto nel bando e pertanto le stesse sono 

state escluse dal procedimento di gara; 

Tenuto conto che a seguito di RDO sul Mepa sono state invitate n. 6 ditte e 

precisamente: 

01 LA CERENZA MULTISERVICE Via del Gallitello, 90 –Potenza 01877530764 

02 CONSORZIO COOP. SOCIALI Vico Diomede, 8–San Severo 

(FG) 

03044540718 

03 IL GUISCARDO SOC.COOP. Via Raviliano, 100 – Corropoli 

(TE) 

01047240674 

04 LABOR COOP.SOCIALE A.R.L. Via G.Di Vittorio, 14-Roseto d.A. 01523820676 

05 BLUE LINE SOC.COOP.SOCIALE Via Pescara,32-Atessa (CH) 01940460692 

06 UNIVERSO SOCIALE ONLUS Via Monfalcone, 8 – 

Campobasso 

01772400709 

Verificato che al momento dell’apertura delle offerte, sul portale Mepa Consip, risultavano 

partecipanti n. 5 ditte che hanno offerto la somma di: 

01 LA CERENZA MULTISERVICE Via del Gallitello, 90 –Potenza € 9.200,00 



 

 

02 CONSORZIO COOP. SOCIALI Vico Diomede, 8–San Severo 

(FG) 

€ 12.044,92 

03 IL GUISCARDO SOC.COOP. Via Raviliano, 100 – Corropoli 

(TE) 

€ 9.072,00 

04 LABOR COOP.SOCIALE A.R.L. Via G.Di Vittorio, 14-Roseto d.A. € 11.219,36 

05 BLUE LINE SOC.COOP.SOCIALE Via Pescara,32-Atessa (CH) € 13.000,00 

Visto che la migliore offerta risulta essere quella della ditta IL GUSICARDO SOC. COOP. 

che ha offerto la somma di € 9.072,00 oltre iva come per legge; 

Considerato che l’offerta della ditta IL GUISCARDO SOC. COOP. risulta anomala ai 

sensi dell’art. 97, comma 2 bis, lettera e pertanto con nota prot. n. 2526 del 25/02/2020 

sono state richieste giustificazioni sulla congruità dell’offerta; 

Che la società IL GUISCARDO SOC. COOP. ha provveduto con nota prot. n. 2572 del 

26/02/2020 ha giustificare l’offerta e che tali giustificazioni sono state ritenute congrue; 

Visto il contratto stipulato, tramite il portale mepa, in data 26/02/2020 con la società IL 

GUISCARDO SOC. COOP.  – numero RdO 2510044; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine dare assistenza 

agli studenti che arrivano prima dell’inizio delle ore scolastiche e provvedere alla 

pulizia della palestra ad uso scolastico.; 

 la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata,  previa avviso 

esplorativo di indagine di mercato, aperta,  per manifestazione di interesse volta a 

formulare preventivi mediante RDO sul Mepa nel rispetto di quanto disposto dal 

D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii e dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 



 

 

 il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di affidare l’appalto per l’esecuzione di servizi di pre scuola e pulizia palestra, secondo 

le modalità di cui al capitolato d’oneri allegata alla gara RdO, con importo complessivo 

di € 9.072,00 (IVA esclusa) e di € 0,00 quali oneri per la sicurezza, alla società IL 

GUISCARDO SOC.COOP. con sede a Corropoli via Ravigliano 100; 

2. di impegnare la somma di € 9.072,00 oltre iva al 22% e quindi per un totale di € 

11.067,84 al capitolo 808/1; 

3. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Corropoli nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 

del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


